A r t i c u l u s X X X I I . 

Si Comes ipse, qui Comitatui praeest, aut alius dominus 
vel Nobilis contra Vicecomitem et Judices Nobilium in Iiis 
exequutionibus palam hostiliter et armata manu insurgeret, 
ac contumeliis, vituperiisque illos, vel alterum afticeret, in 
poenam repulsionis, hoc est septuaginta duorum florenorum, 

10* 
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si vero verberibus, vulneribus, aut captivatione afficeret, in 
poenam maioris potentiae, quod si mortem inferret, in poe-
nam notae infidelitatis, protinus iiicurrat. Quod si absente 
domino suo, vel absque eius scitu, officialis vel colonus aliquid 
huiusmodi adversus praemissos exequutores patraret, dominus 
illieo teneatur talem malefactorem, officialem scilicet, aut 
subditum suum, iuri sistere ad sedem Comitatus, sub poena so-
lutionis muletae sive liomagii illius, ut sic ille ex merito pu-
niatur. Si forte officialis, vel colonus huiusmodi malefactor 
iam fugisset, ita ut per dominum suum in iudicium sisti non 
posset, dominus suus cum duobus Nobilibus teneatur in sede 
Comitatus deponere iuramentum, quod absque scitu suo faci-
nus per suos commissum fuerit, et illi clam ab ipso aufugeriut. 
Si capti vel ad iudicium producti malefactores culpam faci-
noris commissi in dominum reiicerent, teneatur similiter domi-
nus suus cum duobus Nobilibus sese ab ea culpa expurgare, 
iuramento deposito. Si vero malefactor facinus sine scitu et 
commissione domini sui perpetrasse affirmaverit, id ad innocen-
tiam domini sui sufficiat, et malefactor poenam sui facinoris 
subeat, qui si aufugeret, ubique libere capiatur. 

A r t i c u l u s XXXTtT. 

Vicecomites et Judices Nobilium, cum Nobile adiuncto, 
in bis exequutionibus salarium eorum, ut antiquitus mos fűit, 
habeant. In licentiatione scilicet coloni, singuli denarios duo-
decim, per colonum discedentem; in occupatione vero etstatu-
tione possessionis illius, qui constitutiones praemissas non ob-
servaret, florenos duodecim per eiun, cuius nomine fit exequutio, 
persolvendos. 

A r t i c u l u s X X X I V . 

Recordari potest praeterea Maiestas sua, quomodo 
in Posoniensi proximo conventu, regnicolis iam maiori in 
parte discedentibus, proposuerat necessarium esse pro muni-
tione castrorum finitimorum, ut exactio vectigalis unius 

1 5 4 7 . D E C Z E M B E R B E X . 1 4 9 

floreni de singulis bobus extra regnum educendis in tricesima 
duplicaretur, cuius videlicet pars dimidia ad necessitates con-
finiorum verteretur. Et quia nulluni inde in negotiatores 
detrimentum redundare affirmabatur, quod vicissim ipsi pro 
duplicato vectigali maiori pretio pecora sua vendere possent, 
consiliarii nonnulli, simul et certae personae ex nobilitate. 
qui tum forte aderant, voluntati suae Maiestatis in ea re con-
senserant. Verum postea certissima experientia claruit, dupli-
cato vectigali maximum detrimentum accidisse 11011 pecora-
riis negotiatoribus solum. quorum sic complures exbausti 
negotiationem intermittere coacti sunt, verum etiam commu-
niter omnibus regni Statibus, utpote graviori pretio emere 
iam coactis, ea omnia, quae venalia in regnum ex aliis regnis 
et provinciis solent inferri. Accedit autem, quod pecorarii 
ipsi modos et rationes quaerunt omnes, quibus per graves 
huiusmodi exactiones declinent, per Poloniam et alias pro-
vincias iter facientes, interdum quoque conducentes auxilia, 
quibus vei furtim, vei fraude loca vectigalium evadant, quos 
cohiberi vix duplicato equitum numero, qui nunc in tricesima 
clicuntur esse, videtur esse possibile; praesertim quod per 
fora Moravica inspectores et alii ofticiales Maiestatis suae 
nequaquam admittuntur. Quare cum duplicatío huiusmodi vec-
tigaliorum in tricesima adversus pristinam et antiquam regni 
consuetudinem sit, supplicant Maiestati suae Ordines et 
Status regni, ut moduin vectigalis in tricesima ad pristinam 
et antiquam coiisuetudinem unius floreni benigne restituere 
dignetur, atque insuper mandare dominis regentibus suis 
Viennae, ut mercatoribus ac pecorariis negotiatoribus, cum 
pecoribus et mercibus eorum, per loca et vias ab antiquo con-
suetas, solutis vectigalibus eorum debitis, iter facere permit-
tant, ne illis solita eorum itinera prohíbeant. 

A r t i c u l u s X X X V . 

Porro quod ad decimas Ecclesiarum attinet, ad tollen-
dos tumultus, qui ín perceptione earumdem decimarum saepe-
numero contingunt, avertendasque pauperum vei nobilium, 
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vei colonorum oppressiones, et damna etiam eorum, ad quos 
spectant decimae, ís est ordo constitutus: ut domini Praelati, 
vei capitula et conventus decimas habentes, et easdem locare 
ín arendam volentes, ad festum divi Georgii, deeimatores suos 
mittant singulis annis ad loca praecipue eorum districtuum, 
in quibus habent decimas, ibique per ipsos denuncianda 
curent dominis -ac nobilibus, ex quorum bonis proveniunt 
decimae, ut quicunque de suis bonis decimam conducere 
voluerint in arendam, solitum et iustum pretium eo mittant 
vei afferant, atque ita dominis terrestribus ante omnes alios, 
si conducere illi voluerint, locare decimas teneantur. Ex 
pretio autem earundem decimarum modo praemisso arenda-
tarum, vei ex ipsís in specie perceptis, iidem domini Praelati, 
Capitula et Conventus, praeter necessitates ipsorum quotidia-
nas pro dignitate, statu et conditione ipsorum, gentes ad 
defensionem regni conservare debebunt. 

A r t i c u l u s X X X V I . 

Nobiles patriis sedibus eiecti per Turcas, et qui ad 
loca tutiora profugerunt, 11011 teneantur decimas solvere ex 
ullis terrae fructibus, etiam in illis bonis, ad quae sese 
receperunt. 

A r t i c u l u s X X X V I I . 

Supplicant etiam Ordines et Status regni, ut Maiestas 
Regia metas regni cum Stiria, Austria et Moravia, prout ante 
hac quoque Maiestati suae fűit supplicatum, et sua Maiestas 
benigne obtulit, rectificari iam tandem facere dignetur. Atque 
insuper iubeat Maiestas sua domino Honorio Kinisperglier, 
ut nobiles unius sessionis in possessionibus Felsö-Eőr et Alsó-
Eőr, in Comitatu Castriferrei existentibus, commorantes, quas 
possessiones Maiestas Regia ipsi domino Kinisperglier inscrip-
sisse dicitur, in bonis et possessionibus ipsorum, nullo modo 
ausit impedire, neque molestia, damno et -iniuria ullo modo 
afficiat, vei manus suas in occupationem bonorum ipsorum 
ingerat, cum Nobiles sint Regni Ungariae. 
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A r t i c u l u s X X X V I I I . 

Praeterea, quod Maiestas sua possessionem Capituli 
ecclesiae Castriferrei per dominum Mauritium Fyrstli supe-
rioribus annis occupatam, de qua etiam antea Maiestati suae 
est supplicatum, iam tandem eidem Capitulo reddi et remitti 
iubeat. Alias etiam differentias, quae ratione quorundam 
praediorum et terrarum, Nobilibus Sarkan, Rayki et aliis, 
de Comitatibus Castriferrei et Soproniensi, cum dominis ger-
manis est, revideri et rectificari facere Maiestas sua dignetur. 

A r t i c u l u s X X X I X . 

Quod denique Maiestas Regia privatas fidelium subdi-
torum supplicationes, quas oratores ad suam Maiestatem 
missi exhibebunt, gratiose revideri, et de illis dementem 
facere relationem dignetur. 
(Kiadva : »Decreta, Constitutione« et Articuli Regum lnclvti Regni Un-

gariae.« Nagyszombat. 1584 478 — 484. 11.) 

VII . 

1548. Február 22. 

Ferdinánd király válaszirata a nagyszombati országgyűlés által fel-
terjesztett törvényczikkekre. 

Ferdinandus divina favente dementia Romanorum, 
Ungariae, Boemiae etc. Rex, semper Augustus, Infans Hispa-
niarum, Archidux Austriae, Dux Burgundiáé etc. 

Ubi fideles nostri Status et Ordines regni nostri Unga-
riae servitia sua fidelia tum scripto, tum etiam verbo per 
Oratores suos nobis liumiliter offerunt, lianc eorum oblatio-
nem clementi ab eis accepimus animo. 

Quod autem gratias nobis agunt pro nostro erga ipsos 
Regio favore et studio defendendae salutis ac liberationis 
ipsorum, per fideles commissarios nostros, spectabiles et magni-
ficos Xicolaum Comitem a Salmis, Capitaneum generalem 
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etc., ac Thomam de .N adasd, Comitem perpetuum terrae 
Fogaras, Judicem curiae nostrae etc., nostro nomine ipsis, in 
frequenti eorum conventu significato, hanc quoque eorundem 
fidelium nostrorum erga nos liumilem gratitudinem, et animi 
sui fidelis significationem clementer accepimus, et gratia 
nostra Regia eisdem respondemus. 

Quantum ad inducias quinquennales cum Turca initas 
attinet, intellexerunt fideles Status et Ordines ex fidelibus 
nostris Reverendissimo in Christo patre domino Strigoniensi, 
Locumtenente nostro, ac Spectabiii et Magnifico Comite 
Nicolao a Salmis, Capitaneo nostro generali, causas et ratio-
nes initarum cum Turca induciarum eas et tales esse, quae 
pro hoc tempore non careant vero fundamento, et quae non 
in detrimentum et incommodum praedicti regni nostri Unga-
riae, atque ipsorum fidelium nostrorum vergant, sed potius 
pro tuenda quiete eorum ac vitanda regni istius nostri vasta-
tione, ad praefinitum usque tempus plurimum conducant. Nani 
ea ratione et conditione inducias ipsas cum Turcis pepigimus, 
quod intra hoc quinquennalium induciarum tempus ea omnia, 
quae apud christianos in regno nostro Ungariae et partibus 
ei subiectis fuerunt et sunt, apud nos et christianos maneant, 
et coloni in confinibus et alibi existentes, qui nobis et fideli-
bus subditis nostris tributum penderunt, non obstante eo, 
quod Turcis quoque solutionem fecerunt et servitia exhibue-
.runt, deinceps quoque pendant, et Iii, qui Turcis similiter 
solutionem deberent, eisdem et solutionem ipsam persolvant, 
nec una pars aliam in hoc, durantibus ipsis induciis, prohi-
beat, aut impediat. Existimamus autem Tnrcas ipsos lias 
inducias inviolabiliter, quemadmodum nos et literis, et nun-
ciis certificarunt, esse observaturos, sicuti etiam nos per 
omnes fideles subditos nostros observari volumus et praecipi-
mus; nec Turcas salvis induciis colonos ipsos prohibituros 
esse arbitramur, quin dicam et census suos nobis et dominis 
eorum terrestribus Semper persolvant, et victualia quoque ad 
arces nostras finitímas et Dominorum suorum terrestrium 
more veteri praestent. ' 

Si tarnen Turci ipsi aliquid contra induciarum pacta 
fortassis attentarent, vel latius quam conveniret, acl ditionem 
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nostram et nostrorum se intromitterent, habemus apud eorum 
Principem agentem nostrum, continue isthic commorantem, 
cuius medio ea quae contra inducias fierent, et ea quoque, quae 
etiam alioqui pro dignitate nostra Regia suo quoque tempore 
reformanda erunt, rectificare facile possumus; prout nunc quo-
que de bis rectificandis, quae hactenus tempore induciarum 
contigisse ad nos per fidelem Locumtenentem nostrum scripta 
sunt, praefato agenti nostro mandata dedimus. 

Ubi vero Status et Ordines declarant, ad bene guber-
nandum regnum nostrum Ungariae, coercendosque rebelles, 
qui iam longa impunitate in licentiam quandam omnia 
contra ius et aequum perpetrandi abiissent, praesentia nostri 
opus esse, supplicantes nobis, ut vei 110s ipsi personali com 
moratione maiorem partém anni , more veterum Regum 
Ungariae, ibi transigeremus, aut si id propter curas alio-
rum regnorum et provinciarum nostrarum fieri non posset, 
mitteremus in medium ipsorum filium nostrum charissi-
mum, serenissimum Principem Maximilianum, Arcbiducem 
Austriae etc.; sciant fideles nostri, magnae etiam ante liaec 
tempóra Semper nobis curae fuisse, ut personaliter in illo regno 
nostro Ungariae, in medio eorum continue resideremus, et prae-
sentia nostra, sublatis primum internis odiis et dissidiis, pub-
licae quieti ac defensioni quoque eorum provideremus. Verum 
praetermissis nunc aliis rationibus, antea ipsis fidelibus nostris 
et coram, et literis significatis, quae scilicet causam absentiae 
nostrae hactenus praebuerunt, cum videremus ad defensionem 
et liberationem a tyrannide hostium ipsius regni nostri Unga-
riae, maioribus opus esse auxiliis, quam ipsum per se prae-
stare posset, coacti fuimus, una cum sacratissima Caesarea Ma-
iestate, Domino et fratre nostro charissimo, viam quaerere, 
qua extinctis Germaniae factionibus, et aliorum quoque regno-
rum nostrorum tumultibus, divinä dementia, compressis, ac 
in obedientiam revocatis, commmodius postea in salutem et 
defensionem regni istius nostri Ungariae fideliumque subdito-
rum nostrorum totis viribus incumbere possemus. Cuius solius 
rei causa nunc quoque coacti suinus huc venire. Postquam 
tarnen ope divina, ut speramus, rem bene hic perfecerimus, 
continuo inferius descendemus, et in medium ipsorum fidelium 
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nostrorum veniemus, ac de nostra ibi commoratione, et de 
rebus nostris Ungaricis coram istliic curandis, talem viam et 
modum cum eisdem inveniemus, de quibus bene contenti esse 
poterunt. 

De subsidio ad conscribendos milites, nec non lucro Ca-
merae nostrae viginti denariorum, et aliorum quoque viginti 
denariorum, per fideles Status atque Ordines ad expediandas 
certas necessitates ad Cameram nostram administrandorum 
oblato, pro praesentis temporis ratione, sumus contenti; ita 
quod florenus unus et denarii sexaginta, ad gentium conserva-
tionem, secundum ordinationem fidelium nostrorum in duobus 
suis terminis exigantur, et ad manus Tbesaurariorum assignen-
tur; ipsi vero quadraginta denarii, partim pro lucro Camerae 
nostrae, partim vero ad expediendas certas necessitates dec-
reti ad Cameram nostram Ungaricam, demptis illis expensis 
quas Oratoribus ad hanc Imperialem Diaetam nunc missis, 
per certos dominos et Nobiles datas esse intelligimus, sine 
ullo defectu administrentur. 

Ubi vero Status et Ordines ipsi supplicant nobis, ut cum 
subsidium illud Ungariae unius ftoreni, et sexaginta dentriorum 
nobis oblatum, ad conscribendum et alendum eum numerurn 
gentium, quem nobis in regesto significarunt, 11011 sutí'iceret, 
dignaremur tum apud sacratissimam Caesaream Maiestatem, 
tum apud principes Imperii, partes nostras interpoliere pro 
maiori subsidio, ad regni nostri Ungariae pacem ct trauquil-
tatem, fideliuinque subditorum nostrorum salutem ordiriando 
et praestando: id quamvis etiam nostra sponte, priusquam 
iidem fideles nostri per ipsos articulos et Oratores quoque 
suos hoc a nobis peterent, cordi nobis fuerit, et curaverimus 
diligentur, eorundem tamen fidelium Ordinum et Statuum 
regni nostri Ungariae addita supplicatione, magis nunc inci-
tati, curabimus et faciemus perlibenter; nihilque earum rerum, 
quae per 110s praestari poterunt, negligemus, speramusque 
nos ea subsidia externa curaturos, quae pro securitate atque 
conservatione regni, ac fidelium subditorum nostrorum quiete 
salute ac permansione satisfacere posse videantur. 

Verum quum ad id apud sacratissimam Caesaream Ma-
iestatem, Dominum et íratrem nostrum charissimum, ac alios 
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Principes Imperii curandum et perficiendum, aliquo tempo-
ris spatio sit opus, neque ita subito, ut necessitas forte exige-
ret, confici possit, atque pecuuia ipsa subsidii nobis per fide-
les Status et Ordines oblati, ad conscribendum atque alendum 
eum numerum equitum ac peditum, qui ad providenda castra 
finitima regnique istius nostri defensionem ac subditorum nos-
trorum quietem stabiliendam necessarii essent, pro minima 
parte (ut ipsimet testantur) sufl'icere censeatur ; videtur nume-
rus ille gentium (qui ad nos in regesto missus ect) diminuen-
dus, atque dum, tum liinc, tum ex regnis et provinciis aliis 
nostris, externum subsidium ordinäre poterimus, pecunia ipsa 
subsidii Ungarici non semel insumenda esse. Quamobrem infor-
mationem et commissioneni dedimus íidelibus nostris Locum-
tenenti ac Capitaneo nostro generali Comitia Salmis, nec non 
Andreae Bathori Capitaneo istius regni nostri supremo, de 
numero usque ad reditum nostrum, conscribendarum gentium 
ad violentorum et inobedientium temeritatem coercendam ne-
cessariarum, atque ad lóca finitima, pro praesentis temporis 
necessitate, locandarum ac distribuendarum. Qui secundum 
nostram eis datam commissionem, eius rei diligentem, ut de-
bent, et lides erga nos eorum postulat, curam babebunt. 

Contenti etiam sumus fideleni Capitaneum nostrum gene-
ralem, Comitem Nicolaum a Salmis, interim dum alia nostra 
et regnorum nostrorum negotia eum illinc ad nostram comis-
sionem 11011 avocaveriut, una cum fideli nostro Magnifico And-
rea Bathori, supremo istius regni nostri Capitaneo, cum prae-
fatis equitibus ultra Danubium. Sempthaviae, Nittriae, vel 
Agriae, vel alibi, ubi necessitas pustulabit, residere, atque Tlie-
saurarios, per ipsos fideles Status atque Ordines electos cum 
eis una esse, ad lustrationem et solutioneni quolibet mense 
ipsarum gentium. 

Dedimus etiam commissionem praefatis Locumtenenti 
et Capitaneo nostro generali, ut cum Capitaneo illo nostro 
eis per nos nominato, qui citra Danubium versus Sziget esse 
debebit. nomine nostro tractent et concordent, ut defensioni 
illarum partium cum gentibus sibi adiungendis continue invi-
gilare possit. 

Yolumus tamen, ut gentes, quae ex pecuniis subsidii 
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per Status et Ordines ad regni defensionem, ac puniendos 
rebelies, aliaque exequenda conscribi debebunt, per praefatos 
Locumtenentem et Capitaneum nostrum generalem, ac An-
dreám Bathori tales conscribantur, qui sint viri militares et 
idonei, atque a praedis omnino abstineant* et Iii omnes sint 
iuramento nobis adstricti, ad omnem obedientiam et fidelita-
tem omni tempore nobis praestandam. 

Electionem etiam duoruni Tliesaurariorum (durante no-
stro beneplacito) clementer admittimus; ita tarnen, ut bis ex 
Camera nostra aliquem idoneum et sufficientem virum atliun-
gamus, qui una cum eisdem Thesaurariis singulis mensibus, 
gentes ipsas sub utroque Capitaneo íideliter recensere et 
lustrare debeat, ne quis defectus, ut hactenus saepe factum 
fuisse scimus, in conservatione gentium ipsarum committatur, 
et regnuni suis pecuniis atque defensione frustretur. 

Quod ad praesidia castrorum et fortalitiorum finitimo-
rum attinet, dedimus informationell! praedictis Locumtenenti 
et Capitaneo nostro generali, atque etiam Capitaneo regni 
nostri supremo, ut Iiis castris, quae pertinentias desolatas 
habent, proventusque proprios, unde provideri possint, 11011 
liabent, de peditibus per eos conscribendis, pro eorum praesi-
dio et tutela provideant. Nam alia castra et fortalitia. quae et 
pertinentias, et proventus aliquos habent, per dominos suos 
provideri debebunt. 

Castella vero et munitiones, quae praeter annuentiam 
nostram aeclificatae sunt, et etiam aliae, quae plus incommodi, 
quam utilitatis regno afterunt, iuxta deliberationem Statuum 
et Ordinum regni nostri, per praefatos Capitaneos nostros 
dirui et demoliri volumus et iubemus. 

Alios etiam articulos, qui de conservatione ternorum 
equitum et peditum ratione singuloi'um centum colonorum, 
de levatione quoque eorum per Capitaneos nostros futura, 
atque etiam dominorum et Nobilium penes personam Capita-
neorum tempore gravioris necessitatis, insurrectione; item de 
termino et modo arendationis a dominis Praelatis et Capitu-
lis atque conventibus decimarum, nec 11011 de indebita actione, 
sive litis in iudicio intentatione, tractati et per fideles Status 
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atque Ordines nostros conclusi, ac ad nos missi sunt, accep-
tamus et approbamus. 

Quod ad restitutam transmigrandi colonis libertatém 
pertinet, constitutionem fidelium Statuum et Onlinum appro-
bamus, et si quid ulterius ea de re agendum et tractandum 
erit, in futura postea Diaeta, communi voto et deliberatione, 
tractare poterimus. 

Quantum vero ad exactionem Tricesimarum nostrarum 
minuendam et ad restituendam cusionem monetarum in prio-
réin suam ligám, atque ad liberationem decimarum Episco-
patus Jauriensis, ab bis, quibus inseriptae sunt; item ad rec-
tificationem metarum Ungariae, Austriae, et Moraviae, atque 
etiam remissionem villae ac possessionis capituli Castriferrei, 
ac alias differentias ratione quorundam praediorum et terra-
rum Nobilium Sárkány, Raiky et aliorum, atque etiam ad 
alia negotia praesentiam nostram concernentia attinet, cum 
primum, Deo iuvante, negotiis liic finitis, ad fideles Status atque 
Ordines regni nostri (quod propediem fore speramus) reverte-
mur, curabimus de praemissis omnibus, quantum fieri poterit, 
ita et tam gratiose providere, ut fideles ipsi nostri de nobis 
contenti esse poterunt. 

Praeterea, cum fideles nostri cives civitatum nostrarum 
liberarum Posoniensis, Tirnaviensis, Soproniensis, Leuclio-
viensis, Barthphensis, Eperies, Cibiniensis, Cremniciensis, 
Scliemniciensis, Novizoliensis, et aliarum civitatum Montana-
rum, in suis libertatibus et privilegiis passim ubique, uti no-
bis saepius hac de re conquestum est, turbentur et impedian-
tur : volentes eos in iuribus et privilegiis suis per omnes im-
munes conservari, fidelibus nostris dominis Praelatis, Baro-
nibus, Nobilibus, caeterisque Ordinibus et Statibus dicti 
regni nostri Ungariae, mandamus, ut eosdem cives praedic-
tarum civitatum nostrarum liberarum in rebus suis omnibus 
commendatos habeant, ac privilegia, libertatesque eorum 
salvas et integras ubique conservent, manuteneant, et defen-
dant, et extra illas ipsos nusquam impediant, aut impediri 
patiantur, aut ipsos indebite arestent, aut alio quovis modo 
turbent, molestent, aut turbari, molestarique permittant, sed 
ipsos contra omnes violentos, módis omnibus tueantur. Da-
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tum Augus'.ae Vindelicorum vigesima secunda die februarii, 
annoDomini millesimo quingentesimo quadragesimo octavo. 

(Ki van adva törvényeink gyűjteményében 1 d. kiadás. 484—488. 11..) 

VIII . 

1548. Február. 

A nagyszombati országgyűlés követeinek V. Károly császárhoz intézett 
felterjesztése. 

Sacratissima Caesarea et Catholica Maiestas, domine 
domine clementissime. Fideles subditi, et seruitores sacratis-
simae Maiestatis vestrae, Praelati, Barones, caeterique status 
et ordines afflicti Regni Hungáriáé, fidem, obedientiam, et 
seruitia eidem sacratissimae caesareae Maiestati vestrae oíTe-
runt, liumillimeque commendant. 

Postquam constanti fama ad eos aestate superiori per-
latum fuisset sacratissimam Maiestatem vestram, authore 
deo, deuictis hostibus suis domesticis, qui priuatae ambitionis 
studio, tranquillitatem Reipublicae cbristianae pertinaeiter 
interturbare non desistebant, totam Germaniam, sublatis 
zizaniis, in unionem et concordiam redegisse, egerunt cum-
primis deo optimo maximo, authori omnis boni, debitas gra-
tias, et sacratissimae caesareae Maiestati vestrae gratulati 
sunt, cui fauore numinis contigisset ea facultas et occasio, 
quibus sopita domestica et ciuili flamma, via daretur defen-
sionis Reipublicae christianae et potissimum Regni Hungá-
riáé, ac partium ei subiectarum, quae a viginti circiter 
annis, extincto serenissimo quondam 'principe domino Lu-
douico Rege Hungáriáé, sine ulla intermissione, misera clade 
et vastatione bostili premuntur, a Tyrannide et- iugo Turcico, 
in pristinam libertatem et quietem reuocandarum. Sola nam-
que sacratissima caasarea Maiestas vestra est, cum fratre 
suo cbarissimo, domino et Rege nostro clementissimo, in 
quem tum ipsi, tum etiam reliquae prouintiae, ac Regna 
Hungáriáé vicina, qui a pluribus annls crescente Thurcarum 
ditione. dira seruitute affliguntur, coniectos habent oculos, et 
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morc sanctorum patrum, in lymbo redemptionis suae tempus 
expeetando, omnem spem liberationis suae, post deum altissi-
inum, collocarunt. 

Postquam autem status et ordines Regni Hungáriáé, 
cum per oratores suos ad sacratissimam [Maiestatem vestram, 
liberationis suae causa iam, antea missos, tum literas sacrae 
caesareae Maiestatis vestrae ad eos superioribus annis datas, 
in spem certam et indubiam adducti sunt, fore, ut simul atque 
sacratissima Maiestas vestra rebellionem domesticorum ho-
stium, in obedientiam redigeret, mox omne Studium, omnes-
que vires suas, una cum fratre suo charissimo sacra Regia 
Maiestate. domino nostro clementissimo, in ipsorum salutem, 
liberationem et defensionem conuerteret, supplices magnis 
quibus possunt precibus sacratissimam Maiestatem vestram 
medio nostri, quos hanc ob causam ad ipsam miserunt, per 
misericordiam dei precantur et obtestantur, ut quando deus 
ipse subactis virtute ac foelicitate sacratissimae Maiestatis 
vestrae internis hostibus, magnam occasionem liberandi 
Regnum Hungáriáé dederit, ne sinat diuinitus oblatam viam 
bene merendi de Republica Christiana sibi elal)i, ne ea pre-
terita et neglecta difficilius postea sit. cum hoste ipso san-
guinem christianum sitiente, et nihil non periculi miseris, et 
iam dudum in summám desperationem inductis populis Chri-
stianis molienti, rem agere. 

Kam quod ad initas cum Thurca inducias attinet, 
tametsi credamus sacram Maiestatem Regiam, dominum no-
strum clementissimum, pro paranda ad tempus aliquod Hun-
gáriáé, et aliarum suae Maiestatis Regiae prouinciarum pace 
atque tranquillitate, illas cum Turca pepigisse, ut reparatis 
sacratissimae vestrae caesareaeet suae Maiestatis viribus, hostis 
ipse totiusChristianae Reipublicae communis,validius et fortius 
postea aggredi, et a ceruicibus Christian! populi repelli pos-
sit, has tamen ipsas inducias, ut alias semper ita eciam modo 
(ut se nunc res habent) in detrimentum et occupationem po-
tius terrae Hungaricae, quam tranquillitatem, aut commodum 
cedere, Hungari existimant; Turcarum namque ea est gens, 
quae foedera et fidem pacto 11011 seruet, et soleat simulata 
pace Regna et prouincias occupare. Experti sunt status et 
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ordines ab initio Regnum ipsum Hungáriáé, sub induciis magna 
vulnera accepisse, vastatos agros, abductos colonos, captas 
arces et prouincias, quemadmodum annis eciam superioribus 
certa castra sub induciis vi expugnata sunt; nunc etiam con-
secutis Iiis induciis, caepit hostis loca íinitima communiri, 
inter quae Zeghedinum oppidum in rippa Tibisci íluminis 
situm, ut ex eo Transsyluaniam, auro, argento et omnibus me-
tallis regionem opulentissimam, a Eegno Hungáriáé seiungat, 
segreget et dissecet, atque ab aliis etiam locis, quae munit, 
ditionem suam dilatare et propagare possit; colonos vero, a 
quibus liactenus minis et rapinis aliquam solutionem conse-
cutns est, sub induciis longe maioribus exactionibus, et serui-
tiis opprimit, probibens minis atrocibus, ne Maiestati Regiae 
domino nostro clementissimo, et dominis eorum terrestribus 
pareant, aut eam quam debent solutionem, et seruitia prae-
stent, secus facientibus perpetuam seruitutem, ignem et ferrum 
comminantes. 

Si vero induciae istae in quinquennium (ut initae sunt) 
perdurauerint, ac Turci ab efferata sua rabié, bacque quam 
agunt Tyrrannide, non fuerint coerciti, actum procul dubio 
erit de tota Hungaria; communient etenim boc annorum 
spacio loca sua finitima, dilatabunt ditionem rapto, et préda 
vires suos augebit, occupabunt agros, et castra delebunt aut in 
ditionem cogent, reliquias Hungarorum militum, quorum vir-
tutem et disciplinam rei militaris sacratissima Maiestas ve-
stra aestate proxime exacta in expeditione sua Saxonica 
experta est, quibus (quod diuina bcnignitas auertere digne-
tur) deletis aut in ditionem coactis, vix erit reliqua spes libe-
randae Hungáriáé ; hi namque sunt qui licet impari numero, 
non raro tarnen, Turcam et fugare solent et profligare, quo-
rum vires si expeditioni sacratissimae Maiestatis vestrae iun-
gerentur, dubium non est, quin, opitulante deo, Tyrannidem 
hostis Christiani nominis e ceruicibus Hungarorum, aliorum-
que fidelium Christianorum excuti possent. 

Quamquam sacra Regia Maiestas, dominus eorum cle-
mentissimus, non cesset omnes vires et facultates suas, adeo-
que non solum Hungarica subsidia, sed etiam reliquorum Re-
gnorum et dominiorum suorum, in Regni Hungáriáé defensio-
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nem conuertere, Maiestatis tarnen suae vires contra potentem 
hunc Tyrrannum, cuius potent ia Hungarorum et aliorum 
Christianorum clade in dies ereseit, augetur et dilatatur, 
videntur esse minus sufficientes; quamobrem per omnipoten-
tis dei clementiam, et per pietatem sacratissime Maiestatis 
vestrae, status et ordines Regni Hungarie sacratissimam cae-
saream Maiestatem vestram, ad genua eius supplices pro-
lapsi, obtestantur, deprecantur, et orant: succurrat rel>us 
eorum labentibus, et iam pene desperatis, perficiatque cum 
prefata sacra Maiestate Regia, domino ipsorum clementis-
simo, caeterisque principibus sacri Romani Imperii, ut quam-
primum generalis, diu expectata contra Turcam expedíció 
suscipíatur, in qua una ratio iiniuersa recuperande Hungarie 
sita esse videtur. Dominus Deus, in cuius manu sunt omnium 
potestates et Regna, fauebit sacratissime Maiestati vestrae, 
adiuuabunt eam in tam sacrosancto et piissimo opere, virgi-
num, viduarum, orpbanorum, et aliorum, seuitia et spurcicia 
Turcarum oppressorum, diesque et noctes ex calamitate et 
seruitute ad deum optimum maximum clamancium, et pro 
foelicitate ac victoria sacrae caesareae Maiestatis vestrae 
deprecantium, preces et orationes supplices; tribuetque eidem 
Deus optimus maximus cum sempiterna laude victoriam. Adest 
tempus illud multum desideratum, quo suscipiende generalis 
expedicionis occasio offertur; cum potissimum nunc Turca. 
omnem potentiam suam, contra Regem Persarum, a quo belli 
causa est ei data, ut dicitur, conuertere cogatur. Non magno 
laboré sacratissima caesarea Maiestas vestra (diuino presidio) 
Rempublicam Christianam, quam utcunque metus termit , 
timore liberabit, Regnum que Hungarie et eius partes, quae 
hactenus iugo seruitutis presse sunt, pristine líbertati resti-
tuet, quibus in potestatem suam et sacrae Maiestatis Regie, 
fratris sui redactis, nihil sacras Maiestates vestras remorabi-
tur, quin uniuersum orbem in ditionem suam recipere possint. 
Imitari dignetur sacratissima Maiestas vestra maiores suos 
duces Burgundié, qui olim pro religione Christi defendenda, 
non grauati fuerunt, a tam remotissimis regionibus, per Hun-
gáriám, Hierosolymam usque proficisci, et cum hostibus íidei 
pugnare, sanguinemque suum intrepide fundere. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. TIT. 11 
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Status uero et ordines Regni Hungarie, qui hactenus 
Turcarum Tyrannidi utcunque restiterunt, quique supersti-
tes adhuc sunt, viritim fortunas, capita, et vitam suam in 
auxilium sacratissime Caesaree Maiestatis vestrae conferent, 
primi in aciem progredientur, primos quoque hostiles impetus 
excipient, et sanguinem, si i ta Deo visum fuerit, cum anima 
in conspectu sacratissimarum Maiestatum vestrarum, pro 
fide Christiana efflabunt. 

Non est autem cur sacratissima Caesarea Maie-
stas vestra religione induciarum, a suscipienda generali ex-
peditione animum auertat ; dabit in dies Turca mille oc-
casiones rumpendi foederis et induciarum; ut enim as-
suetus est rapinis et spoliis viuere, ita fidem et foedera obser-
uare non solet. 

Si vero sacratissima caesarea Maiestas vestra, hoc tem-
pore, ob alias curas et negotia, tum priuata sua. tum uero pub-
lica, generalem contra Turcam expeditionem comparare ne-
quaquam posset, sed eam in aliud tempus differret; orant 
eandem status et ordines Regni Hungarie, dignetur, collato 
cum prefata sacra Regia Maiestate, domino ipsorum clemen-
tissimo, caeterisque principibus sacri Romani Imperii consilio, 
ea presidia in Regnum ipsum Hungarie et Sclauonie, et etiam 
prouintiarum hereditariarum atque aliarum Maiestatis Regie, 
Hungarie vicinarum mittere, quibus perinde ac belli tempore 
cum Semper in acie standum sit, arces et loca finitima ita 
muniantur, ut parati hostiles irruptiones excipere et propul-
sare, ac interini dum generalis ipsa expeditio comparari pote-
rit, reliquie ipsius Regni et parcium ei subiectarum, in tran-
quillitate conseruari possint; nam vires et facultates Hunga-
rorum adeo iam continuis Turcarum direptionibus, et multis 
aliis oneribus atque expensis ad conseruationem gentium ex-
positis, attrite sunt et diminute, ut sine externo presidio 
nequaquam vel in modica parte sufficere posse, ad tam latis-
sima confiniorum loca, videantur. Ad quae foeliciter expedi-
enda dominus Deus adiuuet et seruet sacratissimam Maiesta-
tem vestram foelicem et incolumem, in cuius gratiam et ele-
mentiam status et ordines dicti Regni Hungarie sese suppli-
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ces commendant, gratiosumque et speratum responsum super 
Iiis expectant. 

Kivül: Ad Sacratissimam Caesaream Maiestatem Statuum Ordi-
num Regni Huugariae supplicatio. 

Más kézzel: Praesentatum in cancel lariam 12 Április 1548. per Tte-
verendiss imum D o m i n u m Aretbath. (?) 

(Eredetije a bécsi titkos levéltárban.) 

I X . 

1548. 

nagyszombati, országgyűlés követeinek V. Károly császárhoz intézett 
irata. 

Sacratissima Caesarea Maiestas. Domine domine cle-
mentissime. 

Nuper nomine statuum et uniuersorum ordinum Regni 
Hungáriáé supplicaueramus humillime Sacratissime Maiestati 
Vestrae, et verbis et scriptis ; dignaretur pro suo in Rem. 
publicam Christianam amore, et erga res hungaricas, ob 
potenciám vicini hcstis iam dudum in summum periculum 
adductas, singulari clemencia, nobis et tani inclyto Regno, 
suppecias ferre. Nunc itaque rursus Sacratissimam Maiesta-
tem vestram supplices oramus, dignetur res ipsas liungaricas 
afflictas, paterna clemencia sua eure habere, et ad pristinam 
supplicacionem nostram seripto ei porrectam, similiter seripto 
clementer respondere, ut clemenciam Sacratissime Maiestatis 
Vestrae, in qua post Deum optimum maximum, status et 
ordines Regni Hungáriáé singularem liabent spem et fidu-
ciam, possimus eis, a quibus missi sumus, testatam facere, et 
consolacionem animis eorum perturbatis adferre. Graciosum 
a Sacratissima Maiestate vestra expectamus responsum. 

Eiusdem Sacratissimae Maiestatis Vestrae 
íideles et humillimi seruitores Ora-
tores Statuum et Ordinum Regni 

Hungáriáé. 
Kívül: Supplicatio ad Sacratissimam Caesaream Maiestatem Ora-

rum Eegni Hungáriáé, 
(Egykorú irat a bécsi titkos levéltárban.) 
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X. 

1548. Junius 12. 

V. Károly császárnak a magyarországi rendek követeihez intézett 
válasz-irata. 

Sacra Caesarea Catholica Maiestas etc., Dominus noster 
Clementissimus, audiuit ea, quae Maiestati suae per Oratores 
Ordinum et Statuum Regni Hungáriáé, et verbo et scripto 
proposita sunt. 

Atque inprimis grata fuit Maiestati suae ipsorum Ordi-
num gratulatio de recenti victoria contra pacis publicae tur-
batores illi diuinitus concessa, quae ut imperio Germanico, ut 
Reipublicae Christianae benevertat, Deum Optimum Maxi-
mum praecatur eadem Caesarea Maiestas; interim tarnen pro 
sua parte nihil intermissura studii et operae, quantum Dei 
benignitas-illi concesserit, quo sedatis procellis, ac reliquiis 
seditionum atque tumultuum extinetis, et sublatis zizaniis, 
res Germanicae in unionem et concordiam, autore ipso Deo, 
redigantur; atque Iiis ita constitutis, maior facultas detur de 
Republica Christiana solide tandem constituenda ea consilia 
inire, quae tantae Rei magnitúdó postulat. 

Jam quod ad inclytum illud Hungáriáé Regnum atti-
net, Majestas Caesarea plane nihil dubitat, quin Ordines 
Regni, tum ex literis, tum ex legationibus suae Maiestatis 
crebro ad cos tarn huius rei, de qua oratores verba feeere, 
quam aliarum rerum causa missis, iam olim cognouerint pro-
pensam illam voluntatem et ardens desyderium, quo res eius 
Regni prosequuta est illius Maiestas, quae certe nihil magis 
uriquam in votis habuit, quam sibi tempus et opportunitatem 
concedi, qua rebus istius Regni in pristinam libertatem, 
splendorem et dignitatem restituendis operam nauare, viresque 
et opes, quas Dens Öptimus Maximus illi concessit, atque adeo 
ipsam personam suam in eam rem impendere posset. Xeque 
enim latet Maiestatem suam, quantum Hungarici Regni ineo-
lumitas momenti habeat ad ceteras Christiani Orbis res fir-
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mandas, quantumque praesidii Reipublicae Christianac inliac 
munitione et propugnaculo constitutum sit. 

Verum clam esse non potest apud ipsos Regni Ordines, 
quot rerum difficultates, quot impedimenta et quam grauia 
consilio suae Maiestatis hactenus obiecta fuerint, ab bis ple-
rumque, quos minime omnium decebat, quique, si vel muneri 
suo, vel professioni nominis ac tituli, quem haud illibenter 
agnoscunt, satisfacere voluissent. debebant sese Maiestati 
Caesareae socios prebere, et in partém huius solicitudinis 
coniungere potius, quam, absque ullo Maiestatis suae denie-
rito, ac neque lacessiti, neque prouocati ullis iniuriis aut 
armis, consilia et rationes suae Maiestatis interturbare, illud-
que efficere, ut Maiestati suae, tot rerum difficultatibus impe-
ditae ac immersae, nunquam respirare, aut de Republica solide 
et pro rei dignitate cogitare et constituere liceret. 

At vero quum eo res iam deuenerit, ut Serenissimus ac 
Potentissimus Princeps Dominus Ferdinandus Romanorum 
Hungáriáé, Bohemiae Rex etc., cum Imperatore Turcharum 
inducias aliquot annorum, conscia etiam et approbante Maie-
state Caesarea, inierit, quae adhuc durant, et a Turcharum 
Imperatore, secundum quod Maiestas Caesarea edocta est, 
satis bona üde obseruantur hactenus, quasque etiam deinceps 
obseruaturum esse Turcharum Imperatorem, literae ex Con-
stantinopoli recens huc allatae, sancte promittunt, confirman-
tes insuper illum ad omnes omnium Provinciarum suo impe-
rio seruientium Sansacos et Praefectos grauia edicta promul-
gasse, quibus saeueriter imperauerit, ut pactas inducias et ipsi 
seruent et ab omnibus suae cuiusque administrationi subditis 
obseruari curent, grauibus poenis in eos propositis, qui secus fe-
cissent; adeo bona spes sit Turclias aduersus pacta induciarum 
foedera nihil molituros esse, praesertim quum iam alibi impe-
diti sint: 11011 putat Maiestas Caesarea contra fidem datam 
quicquam moliendum esse, quo tídes Christianorum Princi-
pum in dubium vocari, et apud infideles traduci ac ludibrio 
haberi queat, 

Quod si vero secus accideret, (id quod Maiestas Caesa-
rea post tani slpendida promissa sibi persuadere 11011 potest) 
ut i 11 í spreta induciarum religione, pacta rumpere molirentur, 
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Maiestas Caesarea de eo reddita certior, secundura rerum et 
temporis tunc statum sic respondebit, sicque se componere 
studebit, ut palam faciat, sibi studium el voluntatem Reipub-
licae cliristianae juuandae nunquam defuisse. 

Laudat autem summopere Caesarea Maiestas heroicum 
illum animum, quo status et ordines Regni se paratos osten-
dunt, fortunas, capita et vitám in suae Caesareae Majestatis 
auxilium conferre, primi in aciem progredi, primos hostiuní 
impetus excipere, sanguinem cum anima pro fide Christiana 
effundere velle ; nec minus probat ipsorum statuum pruden-
tiam, qua iudicant operae pretium de conferendis in commune 
consiliis principum cogitare, ita ut in omnem euentum parati 
sint. Huic sane rei curandae Maiestas Caesarea in his Comitiis 
sedulam operám dedithactenus, atque deinceps quoque pro virili 
datura est, ne a quoquam Christianae Reipublicae ordines de 
improuiso etimparati inuadantur. Sed arces et locafinitimanouo 
atque externo milite munire, atque hac ratione non tantum gra-
uare incolas et- subditos, verum etiam hostibus nouarum rerum 
suspicionem iniicere, et ad foedera rumpenda illos irritare, non 
videtur Maiestati Caesareae consultum esse; praesertim quum 
loca finitima longe minore sumptu et subditorum incommodo 
atque molestia, interno ac inquilino milite custodiri queant, 
un de nec liostis occasionem arripere possit, vei cogitandi Cae-
sareae, vei Romanorum Regiae Maiestati animum esse fal-
lendi fidem datam, vei foedera rumpendi. Quin potius dandam 
esse operám, ut quae promittuntur, cuiuis bona fide obser-
uentur. 

E t utcuinque tandem res cadat, Majestas Caesarea huc 
semper intenta erit, huc omnes rationes suas componere stu-
debit, ut in omnem euentum parata sit ea consilia inire, quae 
inprimis ex usu reipublicae Christianae, et inclyti huius Regni 
Hungáriáé, cuius seruandi et in pristinam dignitatem erigendi 
eximiam semper curain gessit, ac gerit Maiestas ipsius, fore 
existimabit; neutiquam sane comissura, ut quisquam officium 
studiumque Maiestatis suae de republica merito desiderasse 
videatur. 

Quae omnia Legatis statuum et ordinum Regni Hungá-
riáé significanda duxit Caesarea Maiestas, ut informati de 
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eius mente et voluntate quae, erga ipsos ordines et regnum 
Hungáriáé optima et clementissima est, ad suos referre, eosque 
in bonam spem erigere queant, quod videant se omnem Maiesta-
tis suae clemeutiam, omnem fauorem ac benevolentiam sibi 
polliceri posse. 

Actum Augustae Yindelicorum, die X I I mensis Junii 
M D X L Y I I I . 

Kivül: Statibus Hungáriáé Besponsio. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi titkos levéltárban.) 

XI. 

1548. Június 12. 

V. Károly császárnak a magyarországi rendekhez intézet válasz-irata. 

Reuerendis, Magnificis, Nobilibus, Spectabilibus, Egre-
giis et Circumspectis, Deuotis et sincere nobis dilectis N. 
Praelatis, Proceribus, ceterisque statibus et universitatibus 
Regni Hungáriáé. 

Reuerendi, Magnifici, Nobiles, Spectabiles, Circum-
speeti, Deuoti et sincere nobis dilecti. Quae verbis vestris 
apud nos egerunt Oratores vestri, quos liuc ad nos legastis, 
et audiuimus libenter, et in meliorem partém aecepimus. Nam 
praeterquam quod ardens illud desiderium vestrum de eri-
gendo ac reponendo in pristinum statum et libertatem inclyto 
Hungáriáé Regno vobis adbuc constare testabantur, et vires 
ac facultates omnium vestrum in eam rem largiter promitte-
bant, eximia etiam in nos studia et propensam voluntatem 
vestram prae se ferebant; quorum sane utrumque nobis 
apprime gratum túit uobis cognoscere. Caeterum quae nostra 
vicissim in vos et regnum supradictum sit prona voluntas, ex 
responso nostro, quod oratoribus vestris iam isthuc redeunti-
bus et verbo et scripto dedimus, abuude cognoscere potestis. 
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Quare illa liic repetere supervacaneum existimauimus. Hoc 
uimm vobis persuasum volumus, res vestras et regni illius 
Hungáriáé, quod Christiani orbis tuta munitio et propugna-
culum semper fűit, esse nobis magnae curae. 

Datum etc. Augustae Vindelicorum die X I I . Juni i 1548.